МБОУ «Николашкинская начальная школа »

                                                              Приказ

                          от 31.08.2023  года                                                                       № 23-О
- Об утверждении перечня учебников
и  учебных  пособий  на 2023-2024 учебный год
 В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», на основании решения педагогического совета школы (протокол № 1  от 30.08.2023 г.), с целью обеспечения организации учебного процесса с 01.09.2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить  перечень учебников  и  учебных  пособий, принятых  к использованию в образовательном  процессе в 2023 -2024 учебном году

   (Приложение №1).

2.  Ответственному  за работу школьного сайта разместить   приказ с перечнем учебников в открытом доступе, на сайте школы.

3. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

                     Директор:                     Л.К.Фадеева

СПИСОК УЧЕБНИКОВ,

используемых Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждении
 «Николашкинская начальная школа»

в 2023 /2024 учебном году

	№
п\п
	Наименование
дисциплин
	Автор, название, год издания
учебной литературы
	Кол-во
учеб-ников

	1
	2
	3
	4

	1 класс

	1.
	Русский язык
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский язык», Москва Просвещение 2011г.  В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин «Азбука», Москва  Просвещение 2011г.
	5
5

	2.
	Литературное чтение
	Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова  «Литературное чтение», Москва  Просвещение 2011г.
	5

	3.
	Математика
	М.И.Моро, С.В.Степанова, С.И.Волкова «Математика», Москва Просвещение 2011г.
	5

	4.
	Окружающий мир
	А.А.Плешаков «Окружающий мир», Москва Просвещение 2011г.
	5

	5.
	Технология (труд)
	Н.И.Роговцева,Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. «Технология», Москва, Просвещение 2011г.
	5

	6.
	Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка», Москва Просвещение 2011г.
	5

	7.
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство», Москва  Просвещение 2011г.
	5

	8.
	Физическая культура
	В.И.Лях «Физическая культура» 1-4 кл., Москва  Просвещение 2011г.
	5

	2 класс

	9.
	Русский язык
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, «Русский язык», Москва  Просвещение 2012г.
	5

	10.
	Литературное чтение
	Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова «Литературное чтение», Москва  Просвещение 2012г.
	5

	11.
	Математика
	М.И.Моро, М.А.Бантова,Г.В.Бельтюкова. «Математика», Москва  Просвещение 2012г.
	5

	12.
	Окружающий мир
	А.А.Плешаков, «Окружающий мир», Москва  Просвещение 2012г.
	5

	13.
	Технология (труд)
	Н.И.Роговцева,Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.« Технология», Москва, Просвещение 2012г.
	5

	14.
	Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка», Москва Просвещение 2012г.
	5

	 15.
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	Е.И.Коротеева под ред.Б.М.Неменского «Изобра-зительноеискусство», Москва Просвещение 2012г.
	5

	16.
	Физическая культура
	В.И.Лях «Физическая культура»1- 4 кл., Москва  Просвещение  2012г.
	5

	17.

	Английский язык
	Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова и др. «Английский язык» Издательство «Просвещение» 2019г.
	4

	3 класс

	18.
	Русский язык
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский язык», Москва Просвещение 2013 г.
	5

	19.
	Литературное чтение
	Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,М.В.Голованова «Литературное чтение», Москва  Просвещение 2013г.
	5

	20.
	Математика
	М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова«Математика», Москва  Просвещение 2013 г.
	5

	21.
	Окружающий мир
	А.А.Плешаков, «Окружающий мир», Москва Просвещение 2013г.
	5

	22.
	Музыка
	 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка», Москва  Просвещение 2013г.
	5

	23.
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство», Москва   Просвещение 2013 г.
	5

	24.
	Технология (труд)
	Н.И.Роговцева, Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.«Технология», Москва, Просвещение 2013г.
	5

	25.
	 Физическая    культура
	В.И.Лях «Физическая культура» 1-4 кл., Москва Просвещение 2013г.
	5

	26.
	Английский язык
	Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова и др. «Английский язык» Издательство «Просвещение» 2019г.
	4

	4 класс

	27.
	Русский язык
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, «Русский язык», Москва Просвещение 2013 г.
	5

	28.
	Литературное чтение
	Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,М.В.Голованова
«Литературное чтение», Москва  Просвещение 2013г.
	5

	29.
	Математика
	М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова«Математика», Москва  Просвещение 2013 г.
	5

	30.
	Окружающий мир
	А.А.Плешаков, «Окружающий мир», Москва Просвещение 2013г.
	5

	31.
	Музыка
	 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка», Москва Просвещение 2009г.
	5

	32.
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М «Изобразительное искусство», Москва  Просвещение 2013
	5

	33.
	Технология (труд)
	Н.И.Роговцева,Богданова Н.В., Шипилова Н.В. «Технология», Москва, Просвещение 2013г.
	5

	34.
	Физическая культура
	В.И.Лях «Физическая культура» 1-4кл.,Москва Просвещение 2011г.
	5

	35.
	Английский язык
	Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова и др. «Английский язык» Издательство «Просвещение» 2019г.
	5

	36.
	Основы светской этики.
	А.И.Шемшурина .«Основы  светской  этики.»,Издательство«Просвещение»2019г.
	4

	№
п\п
	Наименование
дисциплин
	Автор, название, год издания
учебной литературы
	Кол-во
учеб-ников

	1
	2
	3
	4

	1 класс

	1.
	Родной язык
	С.Д.Дмитриев, В.М.Дмитриева «Азбука»,
Йошкар-Ола Марий книга савыктыш 2009г.
	10

	2.
	Родная литература
	С.Д.Дмитриев, В.М.Дмитриева «Азбука»,
 Йошкар-Ола  Марий книга савыктыш 2009г.
	10

	2 класс

	3.
	Родной язык
	Е.В.Васильева,Э.В.Васильева « Марий йылме»,
Йошкар-Ола Марий туныктыш институт 2019г  .
	5

	4.
	Родная литература
	Л.А.Сергеева,Э.В.Яковлева « Лудшаш книга», Йошкар-Ола  Марий туныктыш институт 2021г
	5

	5.
	История и культура наро-дов Марий Эл
	А.И.Аканаева., З.И.Морозова,А.А.Орлова«История и культура народов Марий Эл», Марийское книжное издательство, 2013 г.
	1

	3 класс

	6.
	Родной язык
	C.Д.Дмитриев, П.Е.Емельянов,Е.Я.Рыбакова «Марий йылме», Йошкар-Ола  Марий книга савыктыш 2008г.
	5

	7.
	Родная литература
	С.Д.Дмитриев, В.М.Дмитриева «Лудшаш книга»,Йошкар-Ола  Марий книга савыктыш 2009г.
	5

	8.
	История и культура народов Марий Эл
	.И.Аканаева, З.И.Морозова,А.А.Орлова«История и культура  народов Марий Эл», Марийское книжное издательство 2012
	1

	4 класс

	9.
	Родной язык
	С.Д.Дмитриев, В.М.Дмитриева «Марий йылме»,Йошкар-Ола Марий книга савыктыш 2009г.
	5

	10
	Родная   лит-ра
	П.Е.Емельянов,Е.Я.Рыбакова «Лудшаш книга»,Йошкар-Ола  Марий книга савыктыш 2006г.
	5